DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO, PESQUISA CIENTÍFICAS E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EDITAL PIPC Nº 02/2017

A Comissão de Análise do Edital para a seleção de Projetos de Iniciação e Pesquisa
Científicas, inovação tecnológica torna público os resultados do EDITAL PIPC Nº 02/2017 ao
corpo docente e discente da graduação do Centro Universitário Católico de Vitória.

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

No período de 29 de maio a 19 de junho de 2017 foram efetivadas 26 (vinte e seis)
inscrições para o presente edital, sendo que 24 (vinte e quatro) atenderam aos pré-requisitos
estabelecidos no termo do presente edital. Entre as 24 (vinte e quatro) inscrições
homologadas, 16 (dezesseis) projetos de Iniciação, Pesquisa Científicas, e Inovação
Tecnológica foram selecionados para serem desenvolvidos Centro Universitário Católico de
Vitória, a partir do semestre 2017/2.

Durante o processo de seleção atendeu-se à prerrogativa estabelecida no EDITAL PIPC Nº
02/2017, selecionando, no máximo, 2 (dois) projetos aprovados por curso.

2 – DOS RESULTADOS

Os resultados estão apresentados em ordem decrescente da pontuação obtida de acordo
com os critérios de classificação estabelecidos.

NOME DO PROJETO CURSO RESPONSÁVEL

ALUNO
BOLSISTA

1º

VARIAÇÕES GENÉTICAS ASSOCIADAS AO ESTRESSE

OXIDATIVO E SUA RELAÇÃO COM NÍVEIS DE TNF-

ALFA E OXIDO NITRICO NA DIABETES TIPO 2: UMA

ANALISE DA GENÉTICA COMO FATOR DE RISCO

PARA COMPLICAÇÕES CARDIOVASCULARES DA

DOENÇA

Enfermagem
Melissa de Freitas

Cordeiro Silva

Mariana

Farias

Rodrigues

2º

ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI: UM

ESTUDO SOBRE O SUAS E O SINASE NA EXECUÇÃO

DA MEDIDA EM MEIO ABERTO

Serviço Social
Elisângela

Marchesi

Fernanda

Coimbra

Xavier

3º

UMA ANÁLISE DOS PROCESSOS DE ENSINO-

APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR

SOB A ÓTICA ESTUDOS NOS/DOS/COM O

COTIDIANO

Educação

Física

Thiago da Silva

Machado

LUIS RICARDO

W.

GONÇALVES

DE OLIVEIRA

4º

SEGURANÇA URBANA E A CONURBAÇÃO NAS

RODOVIAS FEDERAIS DA REGIÃO METROPOLITANA

DA GRANDE VITÓRIA

Arquitetura e

Urbanismo

Carla Valéria

Siqueira Pinto da

Silva

Elizangela

Aparecida

Braga de

Paula

5º

A INFLUÊNCIA DA FORMAÇÃO ABERTA DE CLUSIA

NA COMPOSIÇÃO DO SOLO DE RESTINGA (PARQUE

ESTADUAL PAULO CESAR VINHA, ESPIRITO SANTO,

BRASIL)

Ciências

Biológicas

Stefano Zorzal de

Almeida

Nicole Guedes

Lobo

6º
PROPOSTA DE REVITALIZAÇÃO PARA PARADAS DE

ÔNIBUS DE VITÓRIA-ES

Arquitetura e

Urbanismo

Maria Alva

Bernardo

Ana Paula

Bremenkamp

Brum

7º

CONHECIMENTO E PRÁTICAS DE PROMOÇÃO AO

ALIMENTO MATERNO EM MULHERES QUE

TIVERAM PARTO NORMAL

Enfermagem
Livia Perasol

Bedin

Carolina Alves

Silva

8º

INTER-RELAÇÕES ENTRE QUALIDADE DE VIDA NO

TRABALHO E COMPORTAMENTO ALIMENTAR:

ESTUDO COM PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DE

INSTITUIÇÃO PRIVADA NA REGIÃO DA GRANDE

VITÓRIA-ES

Nutrição Ana Cristina

KARLY

MIRANDA

DOS SANTOS

9º
Jogo digital de aprendizado de banco de dados na

linguagem SQL

Sistemas de

informação
Simone de Deus

Luiz Claudio

da Silva

Santos

10º

UTILIZAÇÃO DO RESÍDUO DE ROCHAS

ORNAMENTAIS NA PRODUÇÃO DE PLACAS E

BLOCOS PERMEÁVEIS PARA PAVIMENTAÇÃO

Engenharia

Civil

Clarisse Pereira

Pacheco

Ingrid Nunes

Rodrigues

11º

A EVOLUÇÃO DOS GASTOS PÚBLICOS EM

SEGURANÇA PÚBLICA E DOS ÍNDICES DE

MORTALIDADE POR CAUSAS EXTERNAS - UMA

ANÁLISE COMPARATIVA

Administração
Jorge Sant' Anna

Filho

Gabriel de

Andrade

Thiago

12º

CULTURA DE MASSA E O DIREITO: UMA ANÁLISE

SOBRE O CANAL DE TELEVISÃO ID: INVESTIGAÇÃO

DISCOVERY

Direito
Talita Cristina

Garcia

Leandro

Moreira

Ferreira

13º

AVALIAÇÃO DOS VALORES ESPIROMÉTRICOS EM

ACADÊMICOS EM ACADÊMICOS TABAGISTAS DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO DE VITÓRIA

Fisioterapia
Adriana Larios

Nóbrega Gadioli

Jessica Ramos

Walger

14º
ELABORAÇÃO DE SHERBETS FUNCIONAL A BASE DE

KEFIR E FRUTAS
Nutrição

Kelly Ribeiro

Amichi

Gabriella

Passos de

Paula Ferreira

15º

LENTES SOCIAIS: UMA ANALISE DISCURSIVA DA

CONSTRUÇÃO DO AUTORECONHECIMENTO DE

ADOLESCENTES DA GRANDE SÃO PEDRO

Direito
Thaise Valentim

Madeira

Ana Caroline

de Araujo

16º

CLASSIFICAÇÃO TAXONÔMICA DE CIANOBACTÉRIAS

E DIATOMÁCEAS NA RESERVA BIOLÓGICA DE DUAS

BOCAS

Ciências

Biológicas

Danilo Camargo

Santos

Ramon de

Almeida Zardo

3 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

3.1 – Os professores responsáveis pelos projetos aprovados devem solicitar aos alunos
bolsistas e voluntários que compareçam à Central de Estágio, Emprego e Extensão, no
período de 17 a 28 de julho de 2017, munidos das seguintes cópias dos documentos: CPF,
RG e comprovante de residência. Os projetos que não apresentarem a documentação na data
prevista serão desclassificados.

3.2 – Todos os professores partícipes do Edital 02/2017 poderão receber a pontuação obtida
e demais informações desejadas, mediante solicitação por escrito à Coordenação de Iniciação
e Pesquisa Científica, no período de 01/08/17 a 07/08/17.

3.3 - O início das atividades de pesquisa somente acontecerá quando a Central de Estágios,
Emprego e Extensão confirmar que não existem pendências com relação à documentação do
projeto e dos alunos bolsistas e voluntários, bem como pendências de projetos de outros
editais. A Central de Estágios, Emprego e Extensão informará, por email, ao professor-
orientador a data de início das atividades.

Vitória/ES, 14 de julho de 2017.

Prof  Dr. Alexandre Cardoso Aranzedo

Coordenador do Programa de Iniciação e Pesquisa Científica

Prof. Ms Marisa Marqueze
Coordenadora do Núcleo de Educação a Distância

Núcleo de Educação a Distância
Centro Universitário Católico de Vitória

Prof. Dr. Jolmar Luis Hawerroth

Pró-Reitor Acadêmico

Centro Universitário Católico de Vitória